湖南省中小学教师国家级培训计划项目实施工作办公室

湘教国培办„2020‟5 号

 关于遴选推荐“国培计划（2020）”

部分高端研修项目培养对象的通知

各市州教育（体）局，有关高等院校，厅直有关单位：

根据省教育厅、省财政厅《关于做好 2019－2020 年“国培计

划”实施工作的通知》（湘教通„2019‟253 号）部署，现就“国

培计划（2020）”部分高端研修项目培养对象遴选事项通知如下。

一、遴选事项

1.省第二届乡村优秀青年校长培养高端研修项目（小学）

遴选 50 名在乡村小学任教的优秀青年校长，聚焦乡村学校

管理重难点问题，开展校长办学理念、学校组织变革、学校制度

建设、教师专业发展、学校变革设计、学校管理研究等内容培训，

提升校长营造育人文化、领导课程教学、优化内部管理、调适外

部环境等能力，培养扎根乡村学校、振兴乡村教育的领军人才。

2.省第二届乡村优秀青年校长培养高端研修项目（初中）

遴选 50 名在乡村初中任教的优秀青年校长、副校长，聚焦

－2－

乡村学校管理重难点问题，开展规划学校发展、领导课程教学、

促进教师专业成长、优化学校管理等内容培训，提升校长专业素

养和办学治校能力，培养扎根乡村学校、振兴乡村教育的领军人

才。

3.省第二届乡村优秀青年教师培养高端研修项目

以 2018 年度和 2019 年度受教育部教师工作司、中国教师发

展基金会奖励的我省乡村优秀青年教师为主体，遴选在乡村学校

任教的优秀青年教师 50 名，开展师德涵养、职业智慧与职业幸

福、教师专业发展、课堂教学设计、特色教学研究与教育科研等

内容培训，建设省域优秀青年教师学习共同体，坚定乡村青年教

师的理想信念，提升青年教师对教育改革发展目标、内容、路径

与策略的理解力和实践力。

4.省第四批教师培训师培养对象高端研修项目

遴选热爱教师培训、培训经验丰富、培训专业能力突出的教

师培训者 120 名，围绕“一德两专”进行系统、专业的培训，达成

培训讲师、教育教学导师、培训项目管理师、培训咨询策划师的

发展目标，培养一支有格局、有底蕴、专业化的省级教师培训者

队伍，在全省深化教师培训改革、提升培训质量中发挥示范引领

和辐射带动作用。

5.省第四届高中校长高端研修项目

遴选 50 名优秀高中校长，通过省内外研修把握基础教育课

程改革方向，落实高中新课程标准实施要求，研究和实施新高考

－3－

改革方案，提高高中教育质量，培养新课程新高考改革背景下高

素质、专业化、创新型高中校长。

6.省第四届乡村优秀高中青年教师培养高端研修项目

遴选高中思想政治、历史、地理学科教学优秀青年教师 50

名，开展基础教育课程改革、高中新课程标准的实施、高校招生

考试制度改革、学生核心素养培育、学科教学质量评价等内容培

训，引领高中青年教师从优秀走向卓越，为全省培养高中新课程

改革的思想政治、历史、地理学科“种子教师”。

各项目基本信息、培养方案及推荐指标分配等见附件 1-2。

二、遴选程序

1.个人申报。符合条件的人选填写申报材料报送县市区教育

（体）局。申报人须承诺保证有时间参加计划内各项研修活动，

如请假或旷课超过规定天数，我办将予以劝退和纳入黑名单。

2.市县遴选。市州教育（体）局对县市区推荐人选进行遴选，

并按指标分配将候选对象上报我办。

3.省厅审定。我办组织专家对项目 1 至项目 4 的候选对象进

行差额遴选，对项目 5 和项目 6 的候选对象进行审查。必要时，

组织在线或现场答辩。

三、工作要求

1.各地各单位须高度重视高端研修项目培养对象的推荐遴

选工作。要对照遴选条件严格审核，将有强烈参培意愿、有巨大

发展潜力、符合遴选条件的培养对象推荐上来。要兼顾公办学校

－4－

与民办学校教师的推荐比例，民办学校教师推荐比例不得低于民

办学校专任教师占当地专任教师的比例。曾获国家、省、市（州）

级表彰奖励的人选在同等条件下优先，对在抗击新冠肺炎战役中

表现突出的人选予以倾斜。已参加高端项目研修的教师校园长，

不得再申报和入选今年的高端项目。

2.各地各单位须组织申报对象填写相关申报材料，于 2020

年 7 月 31 日前报送至相关邮箱。省第二届乡村优秀青年校长培

养高端研修项目（小学）、省第二届乡村优秀青年校长培养高端

研修项目（初中）、省第二届乡村优秀青年教师培养高端研修项

目、省第四届高中校长高端研修项目、省第四届乡村优秀高中青

年教师培养高端研修项目，填写申报推荐表（附件 4）和提供佐

证材料（附件 5-6，提交复印件或影印件，按规定排序），连同

相关项目汇总表（附件 8）报送至邮箱 hnmsgz@163.com。省第

四批教师培训师培养对象高端研修项目，填写申报推荐表（附件

7）及汇总表（附件 8）报送至邮箱 hngpjh@163.com，并将各推

荐对象的培训授课录像（时长在 40 分钟内）拷贝在 U 盘，快递

至省中小学教师发展中心培训管理科。

3.联系方式

省教育厅教师工作与师范教育处联系人：彭艳霞、尹竞；电

话：0731－84110450。

省中小学教师发展中心培训管理科联系人：肖波、尹川，电

话 0731－82275270；师德建设与师资培养科联系人：龚明斌、

mailto:hnmsgz@163.com

－5－

曹薇，电话：0731－82275285。

附件：1．“国培计划（2020）”部分高端研修项目遴选基本

信息速览表

2．“国培计划（2020）”部分高端研修项目培养方案

及培训计划分配

3．教育部教师工作司 中国教师发展基金会 2018、

2019 年度湖南省乡村优秀青年教师培养奖励计

划名单

4．“国培计划（2020）”高端研修项目培养对象申报

表

5．推荐对象佐证材料清单

6．推荐对象所交材料封面印制式样

7．湖南省第四批教师培训师培养对象申报表

8．“国培计划（2020）”高端研修项目培养对象推荐

信息汇总表

湖南省中小学教师国家级培训计划项目实施工作办公室

            2020 年 7 月 15 日

－6－

附件 1

“国培计划（2020）”部分高端研修项目基本信息速览表

项目

序号
项目名称 培养对象

培养院校

（机构）

培养时间
计划培

养人数

遴选推荐

指标数

项目 1

省第二届乡村优秀青年校

长培养高端研修项目（小

学）

乡镇（含城关镇）小学校长、副校长 湖南师范大学
2020 年 8 月至 2022 年 3

月。每年集中研修 20 天。
50 75

项目 2

省第二届乡村优秀青年校

长培养高端研修项目（初

中）

乡镇（含城关镇）初中校长、副校长
国家教育行政学

院

2020 年 8 月至 2022 年 3

月。每年集中研修 20 天。
50 75

项目 3
省第二届乡村优秀青年教

师培养高端研修项目

乡镇（含城关镇）义务教育阶段青年教

师（含教育部教师工作司 中国教师发

展基金会 2018、2019 年度我省乡村优

秀青年教师培养奖励计划 30 人），再

遴选推荐 20 人。

清华大学
2020 年 8 月至 2022 年 3

月。每年集中研修 24 天。
50 30

项目 4
省第四批教师培训师培养

对象高端研修项目

市州、县市区的名师、骨干教师和名校

（园）长、骨干校（园）长或高校、培

训机构的优秀培训者

省中小学教师发

展中心、清华大学

2020 年 8 月至 2022 年 6

月。每年集中研修 20 天左

右、名师工作室研修 100

学时。

120 180

项目 5
省第四届高中校长高端研

修项目
乡镇（含城关镇）高中校长、副校长 华东师范大学

2020 年 9 月至 2021 年 1

月，集中研修 14 天，上海

7 天，湖南 7 天。

50 50

项目 6
省第四届乡村优秀高中青

年教师培养研修项目
高中政治、历史、地理学科青年教师 华东师范大学

2020 年 9 月至 2021 年 1

月，上海集中研修 15 天。
50 50

 —7—

附件 2

“国培计划（2020）”部分高端研修项目

培养方案及培训计划分配

一、项目 1：省第二届乡村优秀青年校长培养高端研修项

目（小学）

1.培养目标：通过系统、专业的培养培训，担负为国育才、

为党育人的时代使命，落实立德树人的根本任务；帮助学员确

立学校发展愿景，努力破解农村学校发展困境，把学校教育和

管理改革置于教育脱贫的时代背景之中，引领学校发展和教师

发展，促进学生全面而有个性地发展；提升校长在营造育人文

化、领导课程教学、优化内部管理、调适外部环境等方面的综

合能力；树立终身学习的理念，注重学习型组织建设，成为扎

根乡村学校、振兴乡村教育的领军人才。

2.培养时间：2020 年 8 月至 2022 年 3 月，每年集中研修

20 天。

3.培养内容：坚持“问题导向、注重实践、综合提升”的

培训理念整体设计课程体系，聚焦乡村学校管理重难点问题，

加强学校管理理论学习，探索学校管理创新，提升学校管理研

究水平。主要内容有：校长办学理念、学校组织变革、学校制

度建设、教师专业发展、优秀校长成长、学校管理问题、学校

变革设计、学校管理研究等。

－8－

4.培养院校：湖南师范大学（教育科学学院）

5.培养对象遴选条件：

（1）认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针。热爱社会主义祖

国，诚实守信，遵纪守法，爱岗敬业，关爱学生，教书育人，

为人师表，不断学习，勇于进取。

（2）热爱并扎根乡村教育事业，实施素质教育，教育教

学能力过硬，教学管理有特色。在教育教学理念、内容、方式

等方面进行积极探索。

（3）年龄原则上 40 周岁以下，在乡村小学任教校长 3 年、

副校长 5 年及以上，目前仍在乡村小学任职校长或副校长。

6.推荐指标分配

采取差额遴选方式，遴选培养对象 50 名。推荐指标分配

见“七、推荐指标分配表”。

二、项目 2：省第二届乡村优秀青年校长培养高端研修

项目（初中）

1.培养目标：通过专题讲座、案例研究、观摩考察、跟

岗实践、反思交流等研修活动，切实帮助乡村初中校长更新理

念，提高学校规划管理、营造育人文化、改进课程教学、促进

教师专业发展等方面的领导力，提升校长专业素养和办学治校

能力，努力提高教育教学质量，促进基础教育均衡发展和学生

全面而有个性的发展。

 —9—

2.培养时间：2020 年 8 月至 2022 年 3 月，每年集中研修

20 天。

3.培养内容：坚持行为改进的价值取向，遵循“认知-体

验-改进-再体验-再改进”的逻辑，多维度、多场景、系统化开

展混合式培训。主要培训内容模块包括贯彻十九大及全国教育

大会精神、规划学校发展、领导课程教学、促进教师专业成长、

优化学校管理等维度。

4.培养院校：国家教育行政学院（远程培训中心）

5.培养对象遴选条件：

（1）认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，争做有理想信念、

有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有好老师”，努力

做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。

（2）热爱乡村教育事业，实施素质教育，教学能力过硬，

教学态度勤勉，教学方法科学，教学业绩突出，作为县级及以

上教学能手、骨干教师、学科带头人培养对象。

（3）求真务实，勇于开拓，在教育教学理念、内容、方

式等方面进行积极探索。

（4）年龄原则上在 45 岁以下，在农村初中任教校长 3 年，

副校长 5 年及以上，目前仍在乡村初中任职校长或副校长。

6.推荐指标分配：

采取差额遴选方式，遴选培养对象 50 名。推荐指标分配

－10－

见“七、推荐指标分配表”。

三、项目 3：省第二届乡村优秀青年教师培养高端研修

项目

1.培养目标：拓展青年教师的学术视野，提升专业能力，

整合专业资源，形成省域优秀青年教师学习共同体；坚定乡村

青年教师的理想信念，增进教育理论修养，提升青年教师对教

育改革发展目标、内容、路径与策略的理解力和实践力。

2.培养时间：2020 年 8 月至 2022 年 3 月，每年集中研修

24 天。

3.培养内容：通过“专家引领、团队合作、实践体验、文

化熏陶”四维一体的培训模式，采用专题讲座、任务驱动、案

例教学、说课评课、学员论坛等具体形式开设课程，相关培训

内容有师德涵养、职业智慧与职业幸福、教师专业发展、课堂

教学设计、特色教学研究与教育科研等。

4.培养院校：清华大学（继续教育学院）

5.培养对象遴选条件：

（1）认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，争做有理想信念、

有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有好老师”，努力

做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。

（2）热爱乡村教育事业，实施素质教育，教学能力过硬，

教学态度勤勉，教学方法科学，教学业绩突出，作为县级及以

 —11—

上教学能手、骨干教师、学科带头人培养对象。

（3）求真务实，勇于开拓，在教育教学理念、内容、方

式等方面进行积极探索。

（4）年龄原则上在 35 周岁以下，在乡村学校任教 3 年及

以上，目前仍在乡村学校任教。

（5）2018 年度和 2019 年度受教育部教师工作司 中国教

师发展基金会奖励的我省乡村优秀青年教师（见附件 3），直

接作为第二届乡村优秀青年教师培养对象，不需再参加遴选。

6.推荐指标分配

采取差额遴选方式，遴选培养对象 50 名。推荐指标分配

见“七、推荐指标分配表”。

四、项目 4：省第四批教师培训师培养对象高端研修项目

1.培养目标：通过对培养对象进行系统、专业的培训，达

成培训讲师、教育教学导师、培训项目管理师、培训咨询策划

师的发展目标，培养一支有格局、有底蕴、专业化的省级教师

培训者队伍，在全省深化教师培训改革、提升培训质量中发挥

示范引领和辐射带动作用。

2.培养时间：2020 年 9 月至 2022 年 9 月。每年集中研修

20 天左右、名师工作室研修 100 学时。

3.培养内容：基于教师培训师胜任力的结构要素和培养对

象发展需要，构建“一德两专、三位一体”课程体系。“一德”即

师德为先，突出思想政治素质和职业道德修养。“两专”即专业

理论和专业技能，聚焦关键知识和关键能力培养。“三位一体”

－12－

指职业道德修养、专业理论、专业技能相互融合、相互支撑，

联成整体，综合开课，培养对象进行整体性学习。

4.培养院校（机构）：省中小学教师发展中心和清华大学

（继续教育学院）联合培养。

5.培养对象遴选条件：

（1）有良好的思想政治素质和师德修养。

（2）教育能力突出、经验丰富、教学效果好。中小学幼

儿园的推荐对象应为市州、县市区的名师、骨干教师和名校

（园）长、骨干校（园）长，院校（机构）的推荐对象应为优

秀培训者。

（3）热爱教师培训工作，对教师培训有较强的责任感和

使命感，有一定的培训经验。近 3 年承担市州级及以上培训授

课任务 10 场（次）以上（含示范教学），且学员满意度在 90%

以上。

（4）开展了一定的培训研究，有自己独立的培训主题，

培训语言准确、表述清晰、逻辑严密、个性鲜明，有自己的培

训风格和艺术，培训专业化水平较高。能提供 1 个时长为 1

小时左右、代表个人最高水平的原创培训授课录像。

（5）自愿承担各项培训任务，学习期间参与适度的公益

送培活动。如不愿意，将取消其培养资质。

（6）符合以下条件，可优先入选：省芙蓉教学名师；教

育部“国培计划”专家库人选；国培省培项目学员测评满意度排

名前三名的授课教师；已结业的未来教育家、青年精英教师培

 —13—

养对象；项目县教师培训团队优秀学员递进式研修班获得优秀

等级的学员。

6.遴选推荐指标分配：

    采取差额遴选方式，遴选培养对象 120 名。培训计划向目

前培养对象总人数偏少的市州、无培养对象的县市区倾斜。民

办学校的培养对象不少于 8 人。

（1）市州教育局推荐名额

市州 推荐名额 市州 推荐名额

长沙市 9 常德市
6（武陵区、临澧

县）

株洲市

10（醴陵市、茶

陵县、炎陵县、

渌口区、石峰

区、芦淞区、天

元区、荷塘区）

张家界市 3（武陵源区）

湘潭市 4（韶山市） 郴州市

9（桂阳县、宜章

县、永兴县、嘉禾

县、临武县、安仁

县）

衡阳市
9（雁峰区、蒸

湘区）
永州市

8（东安县、宁远

县）

邵阳市

9（大祥区、双

清区、北塔区、

新邵县、城步

县）

娄底市
5（娄星区、新化

县）

岳阳市
7（临湘市、湘

阴县、岳阳县）
怀化市

10（新晃县、沅陵

县、靖州县、麻阳

县、通道县、中方

县、辰溪县）

益阳市 5 湘西州

8（永顺县、凤凰

县、泸溪县、古丈

县）

合计 102

注：括号内注明的县市区，是目前仍没有培训师培养对象的县市区。各市州要优

先保证这些县市区至少有 1 名推荐人选。

－14－

（2）项目承办单位推荐名额

承办国培省培项目的省内院校、厅直机构、省级基地校可

以推荐 1-2 名人选，但同一单位已有 3 名及以上培养对象参加

省教师培训师研修，或者同一单位有 2 名及以上培养对象在省

教师培训师研修自动退出、未结业，该单位不得再推荐人选。

教育部“国培计划”专家库专家及首批、第二批教师培训

师研修班优秀学员可推荐省内特别优秀的教师培训者参与选

拔。专家推荐须由专家写出推荐信，写明推荐理由。如专家推

荐出现徇私舞弊等问题，该专家将被纳入黑名单。

五、项目 5：省第四届高中校长高端研修项目

1.培养目标：通过集中培训、名校参访和专题研讨，学习

上海市基础教育教学管理等方面经验，帮助高中校长把握基础

教育课程改革方向，落实高中新课程标准实施要求，研究和实

施新高考改革方案，提高高中教育质量，培养普通高中新课程

新高考改革背景下高素质、专业化、创新型高中校长。

2.培训时间：2020 年 9 月至 2021 年 1 月，集中研修 14

天，上海 7 天，湖南 7 天。

3.培养内容：主要培训内容为基础教育课程改革、高中新

课程标准的实施、高校招生考试制度改革、教育质量综合评价、

学生核心素养培育及综合素质评价、基础教育国际比较、农村

高中学校发展规划与品牌塑造、学校文化建设与特色创建、教

师队伍建设、教育信息化、校本管理、校本课程、校本研训等

专题。

 —15—

4.培养院校：华东师范大学（教育学部）

5.学员遴选条件：

（1）有良好的思想政治素质和师德修养，在师生中有较

高的威望。

（2）在高级中学教育教学一线工作 5 年以上，担任学校

正职 1 年以上或副校长 3 年以上；具有中级及以上技术职称；

年龄原则上不超过 50 周岁。

（3）办学思想端正，自觉抵制片面追求升学率的言论和

行为，切实减轻学生过重课业负担。办学思路清晰，办学目标

明确，学校管理制度完善，任职学校初步形成办学特色。

（4）具有比较先进的教育理念和较强的行政管理和协调

能力。

6.推荐指标分配：

采取等额遴选方式，遴选培养对象 50 名。推荐指标分配

见“七、推荐指标分配表”。

六、项目 6：省第四届优秀高中青年教师培养高端研修项

目

1.培养目标：培养高中新课程新高考改革背景下思想政

治、历史、地理学科的“种子教师”。通过专家讲座、问题研讨、

教学观摩等研修形式，帮助学员把握学科课程标准，提升课堂

教学艺术水平，提高教学研究与教学评价等方面的能力，引领

高中青年教师从优秀走向卓越。

－16－

2.培养时间：2020 年 9 月至 2021 年 1 月，上海集中研修

15 天。

3.培养内容：主要培训内容为基础教育课程改革、高中

新课程标准的实施、高校招生考试制度改革、学生核心素养培

育、学科教学质量评价、课堂教学艺术与创新、校本课程开发

与资源整合、学科教学课题研究、基础教育国际比较、教师专

业发展、教育信息化等专题。

4.培养院校：华东师范大学（教育学部）

5.学员遴选条件：

（1）有良好的思想政治素质和师德修养。

（2）从事高中思想政治、历史、地理学科教学 10 年以上；

具有中级技术职称；年龄一般不超过 45 周岁。

（3）具有比较先进的教育思想与专业能力；治学严谨，

教学基本功过硬，学科专业基础扎实；教学经验丰富，教学效

果显著；所教学生基础扎实，思维活跃，创新能力强。

（4）承担过市州及以上教学观摩活动(如公开课、观摩课、

竞赛课等)并获得奖励；特级教师、正高级教师以及在教育、

教学、科研等方面特别突出的优秀中青年教师优先。

6.推荐指标分配：

采取等额遴选方式，遴选培养对象 50 名。其中思想政治

教师 17 名、历史教师 17 名、地理教师 16 名。推荐指标分配

见“七、推荐指标分配表”。

 —17—

七、推荐指标分配表

市 州

项目 1：省
第二届乡村
优秀青年校
长培养高端
研修项目
（小学）

项目 2：省
第二届乡村
优秀青年校
长培养高端
研修项目
（初中）

项目 3：省
第二届乡村
优秀青年教
师培养高端
研修项目
(初中+小

学)

项目 5：省
第四届高中
校长高端研
修项目

项目 6：省
第四届乡村
优秀高中青
年教师高端
研修项目

(政治+历史
+地理)

长沙市 5 5 1+1 5 1+2+1

株洲市 5 5 1+1 3 1+1+1

湘潭市 5 5 1+1 2 1+1+1

衡阳市 6 6 2+1 5 1+2+1

邵阳市 6 6 1+2 5 2+1+1

岳阳市 6 6 1+1 3 1+1+2

益阳市 5 5 1+1 3 2+1+1

常德市 6 6 1+1 2 1+1+1

张家界市 5 5 1+1 3 1+1+1

郴州市 5 5 1+1 4 1+1+1

永州市 6 6 1+1 4 1+1+1

娄底市 5 5 1+1 4 1+1+1

怀化市 5 5 1+1 4 1+1+1

湘西州 5 5 1+1 3 1+1+1

厅直 0 0 0 0 1+1+1

合计 75 75 15+15 50 50

说明：高中阶段青年教师、校长（含副校长）研修项目每个市州每个项目可报 1-2

候补人选。

－18－

附件 3

教育部教师工作司 中国教师发展基金会
2018、2019 年湖南省乡村优秀青年教师

奖 励 计 划 名 单

序号 姓 名 性别 工 作 单 位

1 周国良 男 湘潭市岳塘区昭山和平小学

2 殷晶 女 衡阳市衡南县泉溪镇中心小学

3 颜君 女 邵阳市北塔区茶元头乡茶元中学

4 喻文龙 男 常德市桃源县木糖垸镇中心小学

5 黄星星 男 常德市石门县雁池乡中心学校

6 樊喜娥 女 益阳市资阳区新桥河镇中心学校

7 韩江元 女 永州市江华瑶族自治县宝昌九年制学校

8 王歆 女 娄底市新化县金凤乡中心小学

9 王晓华 女 娄底市涟源市龙塘镇珠梅小学

10 邱思思 女 怀化市芷江侗族自治县三道坑镇木叶溪小学

11 周晓芬 女 怀化市麻阳苗族自治县兰里镇中心小学

12 易锋 男 怀化市洪江市洗马乡中心小学

13 田波 男 湘西自治州龙山县里耶民族中学

14 李丹 女 湘西自治州龙山县塔泥小学

15 彭元吉 女 湘西自治州保靖县花桥中学

16 李文英 女 长沙市长沙县开慧镇中心小学

 —19—

序号 姓 名 性别 工 作 单 位

17 成莲利 女 株洲市芦淞区白关中学

18 邓梦梦 男 衡阳市石鼓区角山乡中心学校

19 熊唐汤 女 衡阳市衡东县新塘镇新塘完全小学

20 徐春芳 女 邵阳市新宁县回龙镇军田中学

21 舒帅 女 岳阳市汨罗市川山坪镇联校

22 张春宏 女 常德市安乡县北河口中学

23 钟亚琼 女 张家界市桑植县第四中学

24 陈莎 女 益阳市赫山区泥江口镇中心校

25 郭吉倩 女 郴州市桂东县沤江镇寒口学校

26 邓闽 女 永州市蓝山县毛俊镇毛俊学校

27 张琼琼 男 怀化市鹤城区凉亭坳小学

28 郭方 男 怀化市通道侗族自治县第三完全小学

29 罗澜兰 女 娄底市新化县水车镇中心学校

30 滕永明 女 湘西州保靖县夯沙九年一贯制学校

－20－

附件 4

“国培计划（2020）”高端研修项目

培养对象申报表

一、基本情况

姓 名  性 别  出生年月  照 片

最后学历、毕业学

校、学制及毕业时间

民  族  职 称  任教学科

身份证

号码
 职 务

工作单位  教 龄

联系电话  邮  箱

二、学习、工作经历

学

习

经

历

起止时间
在何地何学校(单位)

参加何种学习及培训
毕业或结业 备注

工

作

简

历

起止时间 在何地何学校(单位)工作、任何职 备注

 —21—

三、参加培训情况

培训名称 培训时间 培训机构 主要课程 培训地点

四、科研暨获奖情况

论文发表情况

题 目 刊  物 发表时间 起始页码 作者排序 刊物等级

著作出版情况

书 名 出版社 出版时间 撰稿字数 作者排序 备注

课题研究情况

课题名称 立项单位 立项时间 课题编号 担任角色 类别

立功受奖情况

奖励等第

或称号

组织评审或

授予单位
获奖时间 证书编号 受奖人数 备注

－22－

五、个人总结

师

德

表

现

工

作

任

务

承

担

情

况

教

育

教

学

或

学

校

管

理

能

力

及

实

绩

教

科

研

能

力

及

成

果

 —23—

六、学校(单位)推荐意见

学

校

︵

单

位

︶

推

荐

意

见

单位签章：

年   月   日

七、各级部门审核意见

县市

区教

育局

审核

意见

单位签章：

           年   月   日

市州

教育

局

评审

意见

单位签章：

年   月   日

省教

育厅

审定

意见

单位签章：

年   月   日

说明：

1.申报学科教师项目的必须填写教育教学能力及实绩，申报中小学校长培养项

目的必须填写学校管理能力及实绩。

2.表格可根据填报内容扩展。

－24－

附件 5

推荐对象佐证材料清单
（电子稿）

一、项目 1、2、3、5、6 佐证材料清单

1.身份证复（影）印件

2.学历证书复（影）印件

3.教师资格证书复（影）印件

4.教师职称证书复（影）印件

5.骨干教师(或校长)培训证书复（影）印件

6.荣誉证书复(影)印件(按照政治、师德、业务顺序)

7.教科研成果证书复（影）印件

8.学校办学成果证书(高中校长提供)复（影）印件

9.出版的著作及论文的封面目录等证明材料复（影）印件

10.社会兼职及培训者聘书(或证明)复（影）印件

 —25—

附件 6

（推荐对象所交材料封面印制式样）

“国培计划（2020）”高端研修项目

培养对象推荐表

市 州

县 市 区

被推荐者姓名

所 在 学 校

学 段

项 目 名 称

学校主管部门

联 系 人

联 系 方 式

湖南省教育厅

二 〇 二 〇 年

－26－

填 表 说 明

1．表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

2．本人照片使用近期 1 寸免冠正面彩照。

3．封面的项目名称分别填：省第二届乡村优秀青年校长

培养高端研修项目（小学）、省第二届乡村优秀青年校长培养

高端研修项目（初中）、省第二届乡村优秀青年教师培养高端

研修项目（义务教育阶段）、省第四届高中校长高端研修项目、

省第四届乡村优秀高中青年教师培养高端研修项目。

4．封面的联系方式填学校主管部门联系人的手机号码。

5．学校(单位)推荐意见栏，应简要说明被推荐人的师德、

业务能力和水平、工作成绩、教育教学成果等。

 —27—

附件 7

湖南省第四批教师培训师培养对象申报表

姓   名  性别  民族

照片

（一寸彩色）
出生年月  学历  专业

政治面貌
现任

职务
 职称

工作单位  身份证号

任教学科  手   机

通讯地址  电子信箱

从事培训工

作年限（年）

个人简历

（包括主要工作经历和工作业绩，不超过 300 字）

－28－

对教师培训

的基本认识

（本人的基本认识，如功能与价值。内容不限）

教师培训

工作经验与

成  效

（擅长的培训课程，参与幼儿园、中小学教师培训的设计、组织与教学等方

面的经验与成效，不超过 1000 字）

 —29—

培训授课情

况（近 3 年来

有代表性的

10 场次市州

级及以上示

范教学、教研

活动指导或

培训授课情

况）

名  称 主办单位

培训对

象 及

人 数

时间、地点

与教师培训

相关的研究

成   果

（主要研究领域，承担的课题、公开发表或出版的与教师培训相关的主要文

章、著作等，不超过 500 字）

－30－

所在学校

（单位）意见

       负责人（签字）

年   月   日

县市区

教育局意见

公章                  负责人（签字）

年   月   日

市教育局

审核意见

公章                  负责人（签字）

年   月   日

省教育厅

组织专家

审核意见

公章                  负责人（签字）

年   月   日

注：院校（机构）、基地校（园）只填本单位意见

 —31—

附件 8

“国培计划（2020）”高端研修项目培养对象推荐人选汇总表

 __________市州教育（体）局（盖章） 填报人:___________ 填报日期：________________

项目

名称

排

序

姓

名

性

别

年

龄

民

族

出生

年月
学历 职称

职

务

教

龄

特级/

劳模

任教学

科

市

州

区

县

单

位

联系

电话

身份证

号 码

邮

箱

备

注

注：以市州为单位，分项目分类统计本市州推荐遴选人数，在本表附注部分说明，此电子表请在规定时间内按要求分别发至指定邮

箱。